Дело №1-278/19 (07RS0003-01-2019-001678-17) 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Нарткала, КБР 18 декабря 2019 года 

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Бозиеве З.Н.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Урванского района КБР Ныровой К.Х., 

защитника – адвоката Урванского филиала коллегии адвокатов КБР Клочиновой Т.А. представившей удостоверение № от 07.10.2003г. и ордер № от 09.12.2019г., 

подсудимого Дидух С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Дидух Степана Васильевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца участка (хутора) 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не военнообязанного, разведенного, инвалида 3 группы, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. НКЗ, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

Установил:

Дидух С.В. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Дидух С.В., 03 октября 2019г., в 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут находясь на участке местности расположенном в 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, для личного употребления без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана массой 36,9 грамм, являющееся согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002, значительным размером, которое Дидух С.В. незаконно хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия проведенного на указанном участке местности в период с 22 часов 16 минут по 23 часов 57 минут 03 октября 2019г.

В судебном заседании, подсудимый Дидух С.В. вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и показал, что в начале октября на окраине 

<

адрес> в районе «Шанхай» собрал дикорастущую коноплю для личного употребления. На месте сбора конопли его задержали сотрудники полиции, которые произвели осмотр и изъяли коноплю. 

Кроме того, вина Дидух С.В. в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей Б и К, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Свидетель К показал, что 03.10.2019г. в вечернее время он совместно с Б на окраине 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержали Дидух С.В., который выдал пакет с коноплей. После этого они вызвали следственно-оперативную группу, которая в ходе осмотра в присутствии понятых изъяли пакет с марихуаной и хозяйственную перчатку, у Дидух С.В. произвели смывы с ладоней рук и носогубного треугольника. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пакеты, на бирках и в протоколе осмотра расписались все участники. при этом Дидух С.В. пояснил, что он собрал коноплю на месте задержания для личного употребления.

Свидетель Б подтвердил обстоятельства изложенные свидетелем К 

Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2019г., согласно которому на участке местности расположенном в 150 м напротив 

<

адрес> КБР в период с 22 часов 16 минут по 23 часов 57 минут в ходе осмотра был изъят полимерный пакет с растительным веществом принадлежащий Дидух С.В. и один хозяйственный перчаток. Произведены смывы с поверхностей рук и носогубного треугольника Дидух С.В. и контрольные смывы (т.1 л.д.5-9);

- заключениями судебной химической экспертизы №№, 3476 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – марихуана массой 36,9г. На ватных тампонах со смывами с поверхностей ладоней рук Дидух С.В. выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. На ватных тампонах с контрольными смывами, наркотических средств не выявлено. На представленной перчатке содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.15-20; 25-30);

- протоколами осмотра предметов от 05.10.2019г., в ходе которого осматриваются вещества и предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 03.10.2019г. (т.1 л.д.23-25); 

- актом амбулаторной наркологической экспертизы от 24.10.2019г., согласно которому Дидух С.В. выявляет хронический алкоголизм, средняя стадия, фаза ремиссии. В лечении не нуждается (т.1 л.д.49-50).

Органом дознания и государственным обвинителем в судебном заседании действия Дидух С.В. квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Дидух С.В. инкриминируемого ему деяния, а именно о его виновности в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Дидух С.В. по ч. 1 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым Дидух С.В. преступление, относится к преступлениям небольшой тяжести. 

Обстоятельств отягчающих либо смягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого Дидух С.В., который характеризуется удовлетворительно, фактом полного признания им своей вины и раскаяния, страдает гепатитом «С», хроническим панкреатитом, хронической энцефалополинейропатия сложного генеза, остеохондроз пояснично-крестового отдела позвоночника, атеросклероз сосудов нижних конечностей, является инвалидом 3 группы, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания с назначением ему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.46 УК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – марихуану, перчатку и тампоны - находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> уничтожить. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО2